2. Quis poterit glaber audire? quis non statim dicat: Quis est iste garrulus, praesumptuosus, qui non rogatus talia scribere audeat? Quis talionis incentor non confestim in illud antiquum probrosum erumpat elogium, quo Moysi Hebraeus ille, qui faciebat injuriam fratri suo, respondit: Quis te constituit principem, aut iudicem su-

kdo rozděluje, není můj. *Kdo totiž se mnou neshromazďuje, rozptyluje*¹⁷³, říká Pán. Uvidíte-li, že je vám dokonalost vzdálenější než byla dříve a mě od vás osud oddělí a Attala nebude stačit k vašemu vedení, ať uprostřed vás předsedá ten, koho si zvolíte, protože, bude-li mi to dovoleno a Bůh tak bude chtít, bude se mnou ve spojení ve vašich záležitostech. Jestli jste našli zalíbení v těch končinách a Bůh vás tam rozmnožuje, *prospívejte tam navěky věků*¹⁷⁴ s jeho požehnáním. Děti moje, modlete se za mně, abych žil pro Boha.

Pátý dopis

Papeži Bonifáci IV.

1. Nejskvělejší hlavě všech evropských církevních obcí, nejmilejšímu Papeži, nejvyššímu Představenému, Pastýři pastýřů, nejctihodnějšímu Správci; nejponíženější nevznešenějšímu, nejmenší nejvýše postavenému, venkovan měšťanu, v řeči ubohý nanejvýš výmluvnému, poslední prvnímu, cizinec uznávanému; ubožák Palumbus¹⁷⁵ – odvažuje se psát otcí Bonifácovi – jinak řečeno, novoty jsou jako vzácný pták.

2 Kdo by vydržel poslouchat nezkušeného? Kdo by se neozval: Co je to za žvatlala, že se opovažuje takto psát, aniž by se ho o to někdo prosil? Kdo by okamžitě nepřišel s oním dávným hanebným výrokem, kterým odpověděl jeden Žid Mojžíšovi, jež se dopustil zločinu na svém bratru: *Kdo tě nad námi ustanovil soudcem*¹⁷⁶? Tomu odpoví-

¹⁷³ L 11,23

¹⁷⁴ Gn 24,60

¹⁷⁵ Variace latinského *paulus* – malý a Kolumbanus.

¹⁷⁶ Ex 2,14

per nos? Cui ego prior respondeo non esse praesumptionem ubi constat esse necessitatem ad Ecclesiae aedificationem; et si in persona cavillatur, non quis dico, sed quid dico, consideret. Quid enim tacebit peregrinus Christianus, quod jam diu declamat vicinus Arianus? Meliora namque sunt vulnera amici quam fraudulenta oscula inimici. Alii detrahunt laeti in secreto; ego tristis ac dolens arguam in publico; sed schismatis noxii mala, non impiorum pacificorum bona. Non igitur pro vanitate aut procacitate scribere vilissimae qualitatis homunculus tam praecelsis viris praesumo: dolor enim potius me quam elatio compellit vobis indicare, humillima, ut decet, suggestionem, quod nomen Dei per vos contententes utrinque blasphematur inter gentes.

3. Doleo enim, fateor, de infamia cathedrae S. Petri: scio tamen super me esse negotium, et quod prima fronte sub prunas, ut dicitur, faciem ponam; sed quid mihi facies coram hominibus, ubi zelus fidei prodi necesse est? Coram Deo et angelis non confundar; laus est pro Deo coram hominibus confundi; si exaudiar, commune lucrum erit: si despiciar, mea merces erit. Ego enim, ut amicus, ut discipulus, ut pedisequus vester, non ut alienus loquar; ideo libere eloquar nostris utpote magistris, ac spiritualis navis gubernatoribus, ac mysticis proretis dicens: Vigilate, quia mare procellosum est, et flagris exasperatur feralibus, quia non sola minax unda, quae etiam permota pontum semper cautis spumosis concavae vorticibus, hyperbolice licet de longe turgescens extollitur, et ante se calabra fulcatis octo mil-